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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro monitorování

ţivotních funkcí pacienta. Sleduje u osoby několik ţivotních funkcí (tep, saturace kyslíkem a

teplotu) a prudké změny polohy (pád). Zařízení tyto stavy kontinuálně vyhodnocuje a

v případě ohroţení, předává tuto informaci dál (záchranná sluţba, lékař). Veškerá data jsou

ukládána v lokální databázi a následně odesílána do vzdálené databáze. Naměřená data jsou

tedy s jistým zpoţděním dostupná i vzdáleně pro autorizované osoby.
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Abstract

Goal of this thesis is to design and develop device for monitoring patient vital signs.

The device measures several vital signs (pulse, oxygenation of a patient‟s hemoglobin and

body temperature) and radical changes of position (downfall). The device evaluates these

states and in an emergency, it sends this information further (rescue service, doctor). Data are

stored in local database and they are also sent to remote database subsequently. Authorized

person can see the measured data remotely with delay.
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1. Úvod

Ţijeme v moderní době, kde vývoj techniky jde skokem. Moderní technologie stále

více prorůstá normálním ţivotem a dostává se do kaţdodenní praxe a prostupuje napříč všemi

obory. Jedním z oborů, na který měla technologie velký vliv, je medicína – samozřejmě

nezměnila základní snahu tohoto oboru a tou je zachraňovat lidské ţivoty – pouze tuto snahu

ulehčila. Dnes si jiţ těţko představíme moderní medicínu bez pomoci techniky – jen pokud

vezmeme v potaz přístroje, které pouţíváme k zachraňování lidských ţivotů (např.

defiblirátor, kardiostimulátor), monitoring ţivotních funkcí, operační přístroje (robotická ruka

pro precizní operace, které lidská ruka není schopna vykonat) aţ po přístroje „menší”

důleţitosti např. v plastické chirurgii.

I přes tyto technické pokroky, kdy co se zdálo nemoţné před deseti lety, je dnes

naprosto běţné, jsou zde stále místa na které ani moderní medicína nestačí. Jednou z věcí je

například předpověď, kdy dojde k nějaké zdravotní události (např. srdeční infarkt). Pokud

bychom byli schopni toto určit, bylo by moţné účinně zasáhnout. Dále stále existují nemoci,

které nejsme schopni vyléčit – zatím můţeme pacientovi pouze ulehčit jeho trápení.

Cílem této práce je vytvořit zařízení, které samozřejmě není určeno k řešení výše

popsaných problémů, ale k nápomoci řešení vzniklé situace. Zařízení je primárně určeno

starším lidem a nemocným či postiţeným lidem. Dochází poměrně často k situacím, kdy

člověka postihne nějaká zdravotní komplikace (a to se nemusí pouze týkat výše popsané

skupiny – můţe se jednat i naprosto zdravého jedince, sportovce, mladého člověka) a

následkem této komplikace můţe dojít k druhotným zraněním (pád ze schodů, pád ze ţebříku,

apod.), které danou situaci zhorší. Často se lidé ocitnou v této situaci, kdy jsou sami a

následně nejsou schopni se dovolat pomoci (z důvodu poruchy vědomí, zlomení nohy, …).

V této situaci by mnohdy stačilo dostat k člověku laickou, nejlépe lékařskou pomoc. Často

jsou rozhodující minuty, kdy pomoc přijde a tyto minuty rozhodují o ţivotě či smrti.

Samozřejmě musíme konstatovat, ţe část těchto situací by i při okamţité odborné lékařské

péči skončila stejně.

Finální zařízení by mělo tyto situace detekovat a vyhodnotit a následně zareagovat –

při váţné situaci okamţité volání záchranné sluţby, při méně závaţných komplikacích volání

lékaře, příbuzného nebo kamaráda, který dále rozhodne o dalším průběhu (odvezení na

odborné vyšetření, podání léku, …). Zařízení je pouze navrţeno k oznámení tohoto stavu –

není navrţeno k řešení vzniklé situace (myslím si, ţe zařízení, které by bylo schopno

vyhodnotit a následně vyřešit všechny moţné situace není v současné době reálně moţné).

Další moţností tohoto zařízení je archivace dat a následné odeslání k vyhodnocení, takţe

pacient nemusí se zařízením k lékaři. Například mnoho srdečních arytmií vzniká ve spánku,

kdy je pacient ani nemusí zaznamenat. Pomocí tohoto zařízení se dá monitorovat a

zaznamenávat pacientovi ţivotní funkce i během noci a proto můţe být doma a nemusí trávit

noc v nemocnici. Zařízení automaticky měřené údaje odesílá do databáze.
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Popsané zařízení můţe pomoci řešit i jinou situaci – zatím byla popsána situace s

prvotní zdravotní příčinou, ale můţe nastat i jiná situace a to je úraz – pád ze ţebříku, pád ze

schodů atd., který nemusí být způsoben zdravotním problémem – i tyto situace zařízení umí

signalizovat a následně vyhodnotit.
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2. AT příkazy

2.1 Historie

Počátky rozvoje jsou spojeny s rozvojem sítí POTS/PSTN (the Plain Old Telephone

System/Public Switched Telephone Network) – jedná se o analogovou telefonní síť v USA

(POTS) a Evropě (PSTN) v počátku 1980 [1]. Nejrozšířenější variantou byl modem

s manuální volbou, kdy uţivatel musel „vytočit“ číslo a čekat na spojení a poté spojení také

ukončit. V této situaci přišla společnost Hayes s modemem Smartmodem 1200 a chvíli poté

typ Smartmodem 2400
1
. Hlavní rozdíl oproti klasickým byl v moţnosti automatické volby.

Navíc tyto dva modemy byly řiditelné stejnými příkazy – v té době to nebylo obvyklé,

výrobci si nelámali hlavu s kompatibilitou s předchozími typy. Řešení společnosti Hayes bylo

výjimečné svým principem – modem sám o sobě mohl přepínat mezi dvěma módy:

Datový mód

Příkazový mód

Toto řešení mělo velký úspěch, proto několik výrobců začalo nabízet „Hayes

kompatibilní“ modemy. Společnost Hayes na ně podala soudní ţalobu - skupina výrobců

začala pouţívat název „AT commands kompatibilní.“ [2]

2.2 Popis

AT příkazy se dají rozdělit na dvě skupiny:

Základní – jedná o elementární příkazy v rozsahu standardních modemů. Část příkazů je

pouze informativní pro ověření vlastností. Existuje podskupina speciálních příkazů

doplněných znaky: ‘&’,’\’, ‘%’ a ‘*’.

Rozšířené – pro provádění nastavení a akcí. Obsahují i příkazy specializované na různé

nadstavbové činnosti (GSM apod.). Největší část z nich používá prefix ‘+’ následován třemi

znaky.

[3]

2.3 Použití

Obecně jsou AT příkazy pro komunikaci mezi DTE (Data Terminal Equipment) a

modemem (nebo obecně DCE - Data Communications Equipment), kdy modem je

v příkazovém módu. Kaţdý příkaz má tři části:

Prefix (např. ‘&’ nebo ‘+’)

Tělo

Terminátor (‘<CR><LF>’ znak) [4]

1 Číslo značí přenosovou rychlost v baud/s.
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Všechny příkazy musí začít sekvencí „AT“ a příkaz musí být ukončen terminátorem.

Jakékoliv znaky před touto sekvencí jsou ignorovány (kromě speciálního příkazu „A/“ –

zopakování posledního příkazu). Základní pouţití definuje tři moţnosti:

1. Zjištění parametru – na konec těla příkazu vložíme ‘?’, např. AT+CPIN?

2. Nastavení parametru – na konec těla příkazu vložíme ‘=’ např.

AT+CPIN=1234 , pokud nezadáme hodnotu je defaultně nastavena 0.

3. Možné parametry – kombinace předcházejících „=?“, návratová hodnota je

seznam možných parametrů, např. AT+CPIN=?

2.4 Seznam

Seznam všech AT příkazů by zabral několik stránek, protoţe příkazů je mnoho. U

různých zařízení se mohou lišit – v zásadě nejde o rozdíly, spíše o způsob implementace

daného příkazu, u některých příkazů mohou být odlišné parametry v závislosti na typu

zařízení apod. Proto zde bude pouze výpis pouţitých AT příkazů a jejich moţných parametrů

(v některý případech ve zkrácené verzi). Popsané AT příkazy jsou pro pouţité zařízení

Cinterion TC65, takţe u jiného typu se mohou lišit. Celý seznam pouţitelných příkazů lze

nalézt v Datasheet TC65 AT Commands [5] – odtud jsou také čerpány informace o jednotlivých

příkazech.

AT (ATtention)

Dlouhý formát
Krátký

formát
Popis

OK 0
Modem je ve funkčním stavu. Otestování

odezvy.


[…]


uţivatel by měl vše na jednom místě (měřená data, informace o funkčnosti zařízení příp.

problémy).

Další věc spojená s napájením, je oddělení napájení pro desku od GSM modulu. Kdy

by šlo přidělat zvukové zařízení při rozpojení GPIO konektoru a tím by uţivatel mohl být

upozorňován na problém.

V kapitole Akcelerometr bylo popsáno připojení všech tří os, přestoţe pouţíváme

pouze jednu. Akcelerometr by šel pouţít pro kontrolu pohybu pacienta – někdy je důleţité,

aby pacient dodrţoval přiměřený pohyb ke zlepšení prokrvení. Dalším krokem by bylo

doplnění zařízení o tuto funkci – šlo by pouze o úpravu software. Situace by byla opačná neţ

teď – nyní nás zajímají krátké skokové změny – v případě pohybu by šlo o monotónnější

úseky.
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8. Závěr

První část této práce je zaměřena na teoretický úvod do problematiky. Myslím si, ţe

není na škodu uvést základy pouţitých technologií. Navíc jedná z části mé práce se má

zabývat bezpečností napsané aplikace v JavaME, proto část o tomto programovacím jazyce je

obsáhlejší, kde jsou zmíněny základní principy a základy bezpečnosti. Druhá část je zaměřena

na praktickou realizaci. Nejprve dochází k popisu jednotlivých bloků (příp. důleţitých

součástek), dále dochází k popisu softwaru – software pro řídící modul je rozebrán poměrně

podrobně a to, protoţe se jedná o stěţejní část – část, která rozhoduje o řešení dílčích situací a

má na starosti celý běh.

Cílem práce bylo prozkoumat vyuţití embedded modulů pro monitoring ţivotních

funkcí pacienta. V původním návrhu řídící blok byl postaven na zařízení Sun Spot, ale

nakonec nebylo dostupné, proto byla zvolena alternativa v podobě GSM modulu TC65. Tento

modul se více hodí pro industriální pouţití, proto celý návrh musel být upraven.

V průběhu návrhu se systém rozrůstal – bylo nutné přidávat další části (ať uţ z důvodu

změny řídícího bloku či zvýšení zabezpečení). Primárním komunikačním kanálem bylo

zvoleno rozhraní RS232 (lepší implementace) a jako záloţní SPI. Porovnávat zde rychlosti

jednotlivých rozhraní nemá cenu, jelikoţ přenášíme data o malém objemu. Na měřící desce

jsou 3 LED diody pro signalizaci stavů (alarm pád, alarm tep/saturace kyslíkem a signalizace

stavu měřící desky) – první dvě jsou řízeny měřící deskou, třetí je řízena z GSM modulu – pro

signalizaci problému s měřící deskou. Další LED dioda je v napájecím obvodě – pro

signalizaci slabé baterie. Poslední LED dioda je stavová dioda GSM modulu – registrace do

sítě, reţim spánku, atd.

Akcelerometr a teploměr jsou napevno připojeny, ale čidlo tepu a saturace kyslíkem

lze v případě potřeby vyměnit. Je připojeno na šroubovací konektor, takţe lze jednoduše

vyjmout a nahradit jiným. V tom případě by byla pravděpodobně nutná úprava softwaru (data

musí mít předem stanovený formát).

Bylo zvoleno „dvojí vyhodnocování“, kdy v prvním kroku (měřící deska) dochází

k vyhodnocování dat a meze jsou nastaveny níţe a proto jsou reportovány i stavy, které samy

o sobě nemusejí znamenat nic váţného. Hranice pro tep byly nastaveny dle doporučení lékařů

– nad 100 a pod 60 tepů za minutu. Druhé vyhodnocení spočívá v modulu TC65, který má

„finální slovo.“ Toto je výhodné i pro moţnou adaptabilitu – je moţné přístroj přizpůsobit

více pacientům (u některých pacientů můţe tep 120 znamenat problém a u některých ne –

proto se dá upravit na míru, tyto rozhodovací úrovně se můţou měnit a jednoduše pacient ani

nemusí docházet na servisní místo kvůli přeprogramování – vše se dá udělat vzdáleně pomocí

SMS – sluţba OTAP). Jak jiţ bylo zmíněno, zařízení není postaveno jako víceúčelové

zařízení s přívětivým uţivatelským rozhraním. Navíc by to u tohoto zařízení mohlo být

kontraproduktivní. Zařízení je především určeno starším lidem, kde by mohlo dojít

ke špatnému nastavení – pacient si omylem můţe přenastavit jeden či více atributů na

nereálnou hodnotu, čímţ se zařízení stává v podstatě nefunkčním. Změny nastavení zařízení
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je moţné, jak jiţ bylo zmíněno, provést na dálku pomocí sluţby OTAP, kdy je staţen nový

program z webového serveru. Samozřejmě můţe se nabízet otázka, ţe při nefunkčnosti

nebude technik u zařízení, ale tato otázka je smazána s tím, ţe program bude testován na tom

samém zařízení (na tom samém typu). Situace není jako např. s operačním systémem

Android, který je pro mnoho typů mobilních telefonů a proto se u některých typů můţe

vyskytnout nefunkčnost. Zde je případ jiný.

Zařízení se snaţí diagnostikovat celý chod a zjištěné závaţné problémy hlásit

pacientovi/technikovi. Kaţdá součástka má ţivotnost, takţe můţe dojít k nefunkčnosti a to je

řešeno určitou signalizací (musíme vzít v potaz, pokud neodejde zdroj – v tomto případě nelze

vzniklou situaci, jakkoliv signalizovat, ale zařízení nepůjde zapnout, „nic nikde nebude

svítit“, z čehoţ můţe uţivatel jednoduše vyvodit, ţe je zde nějaký problém a bude kontaktovat

technika).

Zařízení bylo provedeno jako prototyp. Pokud vezmeme v potaz doporučená vylepšení

(alternativní postupy), je poměrně široká moţnost dalšího vývoje a následného vyuţití.
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