di 30.7.

## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití embedded modulů pro monitoring životních funkcí pacienta
Student: Bc. Tomáš CINERT Std. číslo: E09N0148P
Oponent: Ing. David Pánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Všechny body zadání práce lze považovat v zásadě za splněné. Autor vytvořil funkční zařízení, což představovalo návrh a realizaci hardwaru, nízkourovňový program v C pro procesor Atmega8 a program v jazyce JAVA pro GSM modul TC65. Pozitivně hodnotím, že kód je přehledný vhodně doplněný komentáři a kód v Javě dokumentován pomocí nástroje Javadoc.

K formální stránce práce mám následující výhrady:

- 1) Práce by měla být lépe strukturována. Chybí jasný popis co autor řešil a jakým způsobem rozdělil práci na dílčí problémy.
- 2) V práci je věnováno hodně prostoru informací, které lze snadno najít v katalogových listech. Například hned ze úvodem se bez jakéhokoliv zdůvodnění objevuje kapitola o AT příkazech. Samotný popis AT příkazů by, dle mého názoru, bylo vhodné uvést spíše v příloze.
- 3) Odkazy na literaturu přímo v textu jsou značně nestandardní. V seznamu literatury u některých položek chybí povinné údaje: číslo ISBN, datum citace, úplná adresa k elektronickému dokumentu.
- 4) Schéma zapojení v Příloze B, je velmi špatně čitelné. V příloze mi chybí dokumentace k navržené desce plošného spoje.
- 5) Text je napsán neobratně, obsahuje překlepy.
- 5) Sazba matematických výrazů neodpovídá standardům.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Nakreslete blokové schéma Vašeho zařízení a stručně popište nejdůležitější části.
- 2) Jaká rozhraní obsahuje GSM modul TC65, které jste využil a proč?
- 3) Byly výsledky práce konzultovány s lékaři? S jakým výsledkem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....

.....
podpis oponenta práce